Questa tendenza generale è confermata anche dai dati provenienti dall'area bergamasca poiché sia Giovanni da Solto sia altri 'fratres' identificati nell'esercizio di pubbliche funzioni, appartengono a 'domus' del primo o del secondo ordine. (18)

L'analisi delle due testimonianze sugli Umiliati sovrintendenti al Ponte di Almenno è solo un primo contributo che non esaurisce ovviamente il problema del rapporto tra 'ordo humiliatorum' e autorità pubbliche a Bergamo; su questo tema intendo ritornare con uno studio di più ampio respiro, nella speranza di fornire qualche nuovo elemento di conoscenza, utile non solo per la storia degli Umiliati ma anche per la storia civile e sociale del Medioevo bergamasco.

APPENDICE

1250 novembre 5, Almenno 'in gera Brembi'

Alla presenza di Girardo 'de Antelmo' e di Giovanni da Vertova, 'magistri ingeneri' e di 'ser Turisonus' e di Arnolfo da Almenno, 'superstantes', per conto del Comune di Almenno, al nuovo fossato sul Brembo, e dei consoli dei Comuni di Brembilla, Mapello, Vallimagna, Endenna, Ponte S. Pietro, frate Giovanni da Solto, dell'ordine degli Umiliati, sovrintendente per conto del Comune di Bergamo al ponte che deve essere costruito sopra il fiume Brembo ad Almenno, dichiara di avere speso lire quindici, soldi cinque e denari due per i lavori ad un fossato, iniziato a causa del menzionato ponte sul Brembo.

A. Bergamo, Archivio di Stato: Archivio Notarile, cart. 1, fasc. 3, p. 60 (Imbreviature del notaio Carbonari Guglielmo)

Die sabati, quinto intrante novembri, in gera Brembi, super ripa fosati quod fieri debet / in ipsa gera causa pontis. In presencia infrascriptorum consulum et magistrorum, videlicet / magistri Girardi de Antelmo et magistri Iohannis de Vertoa, ingenerium ipsius pontis, et ser Turisoni / ser Fasati de Lemen et Arnoldi Iohannis Michelis de Lemen superstitem faccte(a) fosati gere Brembi / ipsius communis de Lemen et Petri Iohannis Pelagalii, consulis de Brembela, et magistri Bonnumi, consulis communis / de Mapello, et Januari de Piriligini, consulis communis de Valdimania, et Oprandi Montenari, consulis / communis de Andenna, et Ottebelli Liprandi Polonum, consulis communis de

Ponte S. Petri, versus Pergamum / et Ottonalii de Nova, servitoris communis Pergami. Ibi frater Iohannes de Solto, hordinis (b) humiliatorum, superstes / pro commune Pergami ad pontem qui fieri debet super aquam Brembi ad Lemen, dixit et protestatus fuit / pro se et suo nomine et nomine sociorum. suorum, in presencia omnium suprascriptorum, ut suprascriptum est, se expendi/ disse libras quindecim et soldos quinque et denarios duos et omnes imperiales in ipso fosato, incepto causa / dicti pontis in gera Brembi; quod fosatum fecit in opere suprascriptus frater Iohannes cum / sociis suis, consilio suprascriptorum magistri Girardi et magistri Iohannis ingenierum, die mercuri, / tercio intrante septembri proximo preterito, et in ipso fosato fecit laborare ad expensas dicti communis Pergami / finis ab ipso die mercuri usque ad diem lune tercio intrante octobri proximo sequenti / excepto die dominico et ipso die lune fecit laborare tantum terciam partem ipsius / diei lune, ut in quaterno expensarum dicctorum fratrum continetur et sic postea preterito / die lune consilium communis Pergami voluit et hordinavit quod dicctum fosatum deberet fieri / per villas seu vicinias vel locos hordinatos in ipso consilio per dicctum communem Pergami//.

(a) *Così in A.*

(b) *Così in A.*

2.

1250 novembre 19, Almenno 'in gera Brembi'

I frati Giovanni da Solto, Bondo 'de Teniardo, Giovanni da Paderno e Bertrarno 'domus nove' dell'ordine degli Umiliati, sovrintendenti al ponte nuovo di Almenno, insieme ai due maestri ingegneri Girardo 'de Antelmo' e Giovanni da Vertova, chiedono ai maestri che lavorano al detto ponte un consiglio sull'opportunità di costruire un nuovo pilastro e ottengono un parere positivo.

A. Bergamo, Archivio di Stato, Archivio Notarile, cart. 1, fasc. 3, p. 61
(Imbreviature del notaio Carbonari Guglielmo)

Die sabati, duodecimo exeunte novembri, in gera Brembi, sub quadam tegete communis Pergami que est in ipsa gera. Cum frater Iohannes / de Solto et Bondus de Teniardo et frater Iohannes de Patemo et frater Bertramus domus nove hordinis (a) humiliatorum, superstantes pontis novus (b) de Lemen, et magister Girardus de Antelmo et magister Iohannes de Vertoa, ingenieri dicti pontis, quesissent / consilium ab infrascriptis magistris (c) qui laborabant ad dictum pontem si darent consilium suprascriptis fratribus et ingenieris in operiendi (d) / pillam que fieri debebat in medio ponte, in capite fosati faccti per villas seu vicinias vel locos constitutos / per communem Pergami, causa diccti pontis. Et infrascriptos magistros (e), faccta deliberacione, unanimiter et concorditer tale / dederunt consilium ipsis fratribus et ingenieris, quod eis placebat et consilium dabant quod bene et securiter poterant / poterant (f) in opere dictam pillam ita quod nullum dubium de hoc credebatur. Hii fuerunt magistri qui eis dederunt consilium: / magister

Lanfrancus de Rosa, et magister Iohannes de Mapello, et magister Vincencius de Scano, et magister Pasamontis de Brene, / et magister Ventura de Vertoa, et magister Albertus eius frater, et magister Maza de Mapello, et magister Petrus ser Caimi de Vertoa / et magister Martinus de Flurano, et magister Dominicus porte sancti Stephani, et magister Moyzius de Scano, et magister Octo de Mapello et / magister Martinus Marchandelli et magister Bertatius porte sancti Stephani, et magister Mapellus de Mapello, et / magister Petrus Gaiarani de Brene, et magister Vincencinus Muizonum de Scano, et magister Bertramus de sancto ... (g), et magister Petrus magistri Iohannis de Vertoa et magister Rampullus de Mapello, et magister Baridiadeus de Ambivere, et / magister Albertus Teutonici de Nimbro, et alii. Testes Tonadeus qui dicitur Lupus et Petrus de Capriate et Teutaldus Petri de ... (h) / et Piligrinus qui dicitur Bologninus, omnes habitantes de Lemen et alii plures.